
Organizační řád Ústřední komise pro práci s mladými chovateli 

v ČSCH 

Stanovami ČSCH je dána povinnost aktivně se podílet na výchově mladých chovatelů a zájemců z řad 

dětí a mládeže o chov drobných zvířat v rámci jejich mimoškolních aktivit. Z toho plyne nutnost vytvářet 

jim podmínky pro jejich činnost a to na všech organizačních stupních. 

 

čl.1 

Obecná ustanovení 

1.1. Pro všechny organizační stupně ČSCH jsou stanoveny tyto hlavní úkoly: 

1.1.1. Intenzivně se věnovat hledání nových mladých zájemců o chovatelství a vedení dětí a mládeže, 

pomáhat jim v jejich chovatelských začátcích, při pořizování zvířat a se vstupem do ČSCH. 

1.1.2. Zahrnovat práci s dětmi a mládeží – mladými chovateli do plánů činnosti a následně ji pak 

zabezpečovat a vyhodnocovat. 

1.1.3 V rozpočtech vyčleňovat pro práci s MCH potřebné finanční prostředky, obstarávat pro tuto činnost 

dotace, granty a sponzory. 

1.1.4. Vedením MCH pověřovat morálně a odborně vyspělé členy, kteří mají kladný vztah k dětem a jsou 

schopni děti zaujmout a systematicky vést a rozvíjet.  

1.1.5. Pracovníky s MCH dále vést k odbornému vzdělávání a podporovat je nejen v pedagogickém 

směru, ale také v odborně chovatelském. 

1.1.6. Při práci s MCH v ČSCH je vhodné spolupracovat se všemi institucemi, které se ve své činnosti 

zabývají využitím volného času dětí a mládeže v oblasti chovatelství, ochrany přírody apod. Jedná se 

zejména o domy dětí a mládeže, stanice mladých přírodovědců, centra volného času, školy atd. 

1.1.7. Věnovat maximální podporu soutěžím mladých chovatelů – „Olympiáda mladých chovatelů“ 

(OMCH). 

1.1.8. Propagovat chovatelství MCH na výstavách všech stupňů. Oceňovat diplomy, poháry, věcnými 

cenami i jinak nejlepší mladé chovatele. 

1.2. Členství MCH v ZO ČSCH 

Mladým chovatelem je člen ve věku od 6 do 18 let včetně. Za mladého chovatele se považuje naposledy v 

kalendářním roce, kdy dosáhne věku 18 let. Rok narození je určující zejména při účasti v chovatelských 

soutěžích, pro výši poplatků v ČSCH a výši vstupného na výstavy ČSCH. Mladí chovatelé platí členské 

příspěvky ve výši určené Valnou hromadou ČSCH pro daný rok.  

1.3. Členství v klubech 

Členství v chovatelských klubech je členstvím exkluzivním a zde by měl mladý chovatel hradit všechny 

poplatky dle usnesení členské schůze klubu. Klub však může mladým chovatelům poskytnout úlevy nebo 

je úplně osvobodit od poplatků.  



1.4. Účast na výstavách 

1.4.1. Doporučuje se, aby chovatelé do věku 15 let měli bezplatný vstup na výstavy pořádané všemi 

organizačními složkami ČSCH. Mladým chovatelům ve věku od 15 do 18 let včetně se doporučuje 

poskytnout 50 % slevu ze vstupného. Podmínkou k bezplatnému vstupu, případně ke slevě, je předložení 

platného členského průkazu s vylepenou členskou známkou pro daný rok.  

1.4.2. Doporučuje se, aby byli mladí chovatelé na výstavách osvobozeni od výstavních poplatků, nebo 

aby jim byly sníženy. Osvobození či snížení výstavních poplatků je však ponecháno plně na úvaze 

pořadatele výstavy, kterému se však doporučuje umísťovat zvířata mladých chovatelů do samostatných 

expozic umístěných optimálně na začátku výstavy. V případě malého počtu mladých vystavovatelů a jimi 

přihlášených zvířat, vystavují tito společně s dospělými chovateli. Je doporučeno, aby byla tato zvířata ve 

výstavním katalogu a i ve výstavní expozici výrazně označena písmeny „MCH“. Pořadateli výstavy se 

dále doporučuje, aby udělil v každé odbornosti čestnou cenu nejlepším zvířatům mladých chovatelů. 

1.5.  Členství v České radě dětí a mládeže 

ČSCH je členem České rady dětí a mládeže (dále ČRDM) se sídlem v Praze. Členové ČSCH včetně 

mladých chovatelů mají právo se zapojovat a vyjadřovat se k činnosti ČRDM v rámci svých členských 

práv a dalších aktivit.  

čl.2 

Organizační struktura práce s mladými chovateli 

2.1. Základní organizace ČSCH a chovatelské kroužky  

 

2.1.1. Základním organizačním článkem pro práci s mladými chovateli (dále jen MCH) jsou základní 

organizace. Volí člena výboru pověřeného prací s dětmi a mládeží, nebo touto činností pověří formou 

kumulované funkce jiného člena výboru.  

 

2.1.2. Hlavním úkolem ZO ČSCH a chovatelských kroužků je získávání a výchova zájemců o 

chovatelství z řad dětí a mládeže, jejich příprava pro organizovanou činnost, systematickou chovatelskou 

práci, výstavnictví a zapojení do Olympiády mladých chovatelů a dalších soutěží a akcí.  

 

2.1.3. Chovatelský kroužek v ZO ČSCH může vzniknout, pokud jsou členy ZO minimálně tři mladí 

chovatelé. Vedením kroužku je pověřen volený funkcionář starší 18 let, který má pro tuto činnost morální 

a odborné předpoklady. Pro činnost kroužku vyčleňuje ZO ČSCH část ze svého rozpočtu, nebo finance 

zabezpečuje formou grantů, sponzorských darů apod. 

2.1.4. V případě, kdy jsou chovatelské kroužky při školách, domech dětí a mládeže či dalších institucích, 

a zřizovatelem je daná instituce, dolní věková hranice není v tomto případě omezena. Předpokládá se 

spolupráce ZO a těchto kroužků (zejména s ohledem na odborný rozvoj a možnost získání nových členů 

do ČSCH). Členové takovýchto kroužků se mohou účastnit akcí pořádaných ČSCH, i pokud nejsou členy 

svazu. Pořadatel je však oprávněn požadovat úhradu části nebo celého stanoveného účastnického 

poplatku.  

2.2. Územní – okresní, oblastní či městské komise pro práci s mladými chovateli (OKPMCH) 

 

2.2.1. Volby do OKPMCH se řídí Stanovami a dalšími předpisy ČSCH. Konference územní organizace 

spolu se zástupci specializovaných základních organizací mající ve svých řadách MCH volí, dle počtu 

mladých chovatelů, člena výboru odpovědného za práci s mladými chovateli, nebo tříčlennou komisi.  



O zvolení uvedeného funkcionáře/-ů bezodkladně písemně informuje ÚKPMCH (tajemnici). Součástí 

oznámení jsou i kontaktní údaje včetně elektronické adresy. Komise anebo zvolený člen pověřený 

výchovou mladých chovatelů spolupracuje s ÚKPMCH. 

2.2.2. Je-li práce s MCH v rámci území ve více organizacích, svolává OKPMCH 1x ročně schůzi s 

vedoucími mladých chovatelů ze základních a specializovaných organizací a vedoucími chovatelských 

kroužků. Aktivu se mohou účastnit i zástupci OOK, ale pouze s hlasem poradním.  

 

2.2.3. Konference územní organizace deleguje zvoleného člena odpovědného za práci s MCH na ústřední 

konferenci ÚKPMCH. 

2.2.4. Úkoly OKPMCH v rámci územních organizací: 

a) Organizovat a koordinovat činnost mladých chovatelů na územní (okresní, oblastní, městské) úrovni. 

b) Ve spolupráci s ÚKPMCH a s okresními odbornými komisemi (OOK) metodicky vést a odborně 

podporovat  pracovníky s mládeží na nižších organizačních složkách Svazu. 

c) Propagovat práci s dětmi a mládeží na výstavách i dalších chovatelských akcích.  

d) Pořádat územní (okresní, oblastní, městská) kola Olympiády mladých chovatelů a připravovat soutěžící 

k účasti na kole celostátním či mezinárodním. Zabezpečit kvalifikovaný doprovod na tuto akci a dohled 

nad svěřenými dětmi a mládeží po celou dobu konání akce. 

e) Je-li ustanoveno krajské sdružení, může toto po dohodě s členskými okresy uspořádat společné krajské 

kolo pro všechny členy tohoto sdružení a využít ho k zvýšení odborných chovatelských znalostí. 

Jednotliví členové pak i nadále reprezentují svou oblastní (resp. okresní či městskou) organizaci.     

f) Zabezpečit finance na práci s dětmi a mládeží v rámci územní organizace ať již přímo ze svého 

rozpočtu či formou grantů, sponzorských darů apod.       

 

2.3. Ústřední komise pro práci s mladými chovateli (ÚKPMCH)  

 

2.3.1. Ústřední komise pro práci s mladými chovateli je začleněna v Českém svazu chovatelů jako jedna 

ze stálých komisí a podílí se na činnosti svazu v rámci Stanov ČSCH a tohoto Organizačního řádu. 

ÚKPMCH je nejvyšším výkonným orgánem pro řízení činnosti na úseku práce s dětmi a mládeží v ČSCH 

v období mezi ústředními konferencemi. Schází se nejméně 4x ročně a o své činnosti podává každoročně 

zprávu ústřední konferenci a VH ČSCH.  Během roku průběžně informuje o své činnosti prostřednictvím 

časopisu Chovatel a webové stránky www.cschdz.eu 

2.3.2. Ve své činnosti se řídí usneseními Valné hromady Svazu a ústřední konference, jimž předkládá ke 

schválení plán činnosti. Tento plán zahrnuje i národní a mezinárodní spolupráci týkající se výchovy MCH 

a její koordinaci s dalšími mládežnickými a chovatelskými, popř. i jinými zájmovými organizacemi. 

2.3.3.  Rozpočet ÚKPMCH je v rámci celosvazového rozpočtu specificky definován.  

2.3.4. ÚKPMCH má minimálně 7 členů. Ústřední komise pro práci s mladými chovateli je volena 

v souladu se Stanovami a volebním řádem ČSCH. 

2.3.5. ÚKPMCH volí zástupce a jeho náhradníka na jednání Valné hromady ČSCH a ÚVV ČSCH. Tímto 

zástupcem je zpravidla předseda komise a náhradníkem místopředseda komise.  



2.3.6. Administrativní činnost ÚKPMCH zajišťuje zaměstnanec sekretariátu ČSCH (tajemnice komise). 

2.3.7. ÚKPMCH navrhuje udělování vyznamenání dle Směrnice pro udělování vyznamenání ČSCH.    

2.3.8. ÚKPMCH je kárným orgánem a to dle Kárného řádu ČSCH. 

2.3.9. Všichni členové ÚKPMCH jsou oprávněni k účasti na jednáních Územních komisí pro práci 

s MCH a to s hlasem poradním. 

2.3.10. ÚKPMCH může jmenovat pracovní komise dle potřeby, zejména pro organizaci jednotlivých 

celostátních či mezinárodních kol Olympiády mladých chovatelů apod. Předseda pracovní komise má 

právo se zúčastňovat jednání ÚKPMCH s hlasem poradním, pokud není sám voleným členem ÚKPMCH. 

Pracovní komise zaniká splněním úkolu, pro který byla stanovena či zrušením na základě usnesení 

ÚKPMCH. 

2.3.11. ÚKPMCH má tyto úkoly: 

a) Spolupracovat se všemi ústředními odbornými komisemi (ÚOK) a územními organizacemi 

(OKPMCH). Alespoň jednou ročně by mělo proběhnout společné jednání. 

b) Organizovat soutěže a další akce pro děti a mládež v rámci ČSCH.  

c) Koordinovat činnosti na úseku práce s dětmi a mládeží v nižších organizačních složkách. 

d) Metodicky vést pracovníky s dětmi a mládeží v nižších organizačních složkách Svazu, zpracovávat 

metodické materiály. 

e) Hledat finanční zdroje pro práci s mládeží na všech úrovních. 

f) Spolupracovat s dalšími chovatelskými i jinými obdobnými zájmovými organizacemi na mezinárodní, 

celostátní a regionální úrovni v rámci práce s dětmi a mládeží. 

g) Propagovat práci s dětmi a mládeží mimo Svaz hlavně v médiích, státních institucích atd. 

 

2.4. Ústřední konference delegátů územních organizací pro práci s mladými chovateli 

2.4.1 Ústřední konference delegátů územních organizací pro práci s mladými chovateli (dále jen ústřední 

konference) je zastupitelské shromáždění územních organizací odpovědných za práci s mladými 

chovateli. 

2.4.2 Ústřední konference se účastní s hlasem rozhodujícím delegáti z jednotlivých územních komisí pro 

práci s mládeží. Na svého delegáta na konferenci má právo každá územní komise pro práci s MCH a to 

pověřením některého ze svých členů anebo v případě, že má územní organizace pouze zvoleného člena 

výboru pověřeného prací s dětmi a mládeží. Územní komise může vyslat na konferenci jednoho delegáta, 

který disponuje jedním hlasem za každých 20 zaplacených členských příspěvků MCH. 

2.4.3 Ústřední konference je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina delegátů s hlasem 

rozhodujícím z OKPM, které mají nahlášeného pracovníka s mládeží. 

2.4.4. S hlasem poradním se konference zúčastňují členové ÚKPMCH a členové její KK, dále zástupci 

jednotlivých odborností (ÚOK) a krajských sdružení, pokud nejsou zvolenými delegáty za příslušnou 

územní organizaci ČSCH a další pozvaní hosté. 



2.4.5. Konferenci svolává ÚKPMCH jednou ročně k projednání zásadních otázek činnosti na úseku práce 

s dětmi a mládeží. Konference je svolávána zpravidla v průběhu konání celostátního nebo mezinárodního 

kola Olympiády mladých chovatelů. 

2.4.6. Územní organizace a ústřední orgány předkládají písemné návrhy k projednání na konferenci 

nejméně 40 dní před termínem konference sekretariátu ČSCH, resp. tajemnici ÚKPMCH, ideálně v  

elektronické podobě. 

2.4.7. ÚKPMCH svolává konferenci prostřednictvím sekretariátu ČSCH (tajemnice ÚKPMCH), jenž 

rozesílá pozvánku spolu s obdrženými písemnými návrhy k projednání nejméně 30 dní před termínem 

konání konference. Upřednostňuje se elektronická podoba. 

2.4.8. Pravomoci a úkoly ústřední konference jsou obdobné, jako u jednotlivých odborností a vycházejí ze 

Stanov ČSCH. Ústřední konference navrhuje způsob volby (týmy x jednotlivci) a předkládá schválené 

kandidátky Valné hromadě ČSCH k volbě. 

čl.3 

Kontrolní komise 

3.1. Kontrolní komise (dále jen KK) působí nezávisle na ÚKPMCH a ze své činnosti se odpovídá VH. 

KK též podává zprávu ústřední konferenci delegátů.  

3.2. KK je minimálně tříčlenná a její členy navrhují Valné hromadě Ústřední konference delegátů 

územních organizací pro práci s mladými chovateli a Ústřední konference delegátů chovatelských sekcí.  

3.3. Členové mají právo zúčastňovat se jednání ÚKPMCH s hlasem poradním. Mimo to se aktivně 

zapojují do pracovních komisí k zajištění Celostátního a Mezinárodního kola OMCH. 

3.4. Práva a povinnosti kontrolního orgánu odpovídají působnosti ústřední kontrolní komise s určením 

pro ÚKPMCH ve smyslu Stanov ČSCH a prováděcích předpisů. 

čl.4 

Závěrečná ustanovení 

Pravidla činnosti, úkoly a odpovědnost všech orgánů ČSCH na úseku práce s dětmi a mládeží se řídí 

Stanovami a tímto řádem, jehož aktualizované znění je umístěno na webové adrese www.cschdz.eu. 

 

 

P.S. 

Znění Organizačního řádu bylo projednáno a schváleno na zasedání ÚKPMCH dne 18.března 2017. 

 

 

http://www.cschdz.eu/

